Sic igitur patet ista conclusio negativa: Proportio velocitatum in motibus non sequitur proportionem excessus potentiae motoris super potentiam rei motae. 180

Dictum autem Averrois, si quis glosare voluerit, potest sicut alias auctoritates pro prima opinione adductas.

TERTIA PARS CAPITULI SECUNDI

Sequitur de tertia opinione erronea, quae ponit proportionem velocitatum in motibus (manente eodem motore vel aequali) sequi proportionem passorum, et (manente eodem passo vel aequali) sequi proportionem motoris. 185

Et hoc videtur fundari quantum ad primam partem, in textu Aristotelis et in multis locis. Nam quarto Physicorum, capitulo de vacuo, textu commenti 71, sic dicit: "Sit enim B quidem aqua, D vero aer; quanto vero subtilior aer aqua et incorporalior, tanto citius A," id est mobile, "per D movebitur quam per B. Habet igitur eandem rationem," id est proportionem, "secundum quam distat aer ab aqua, velocitas ad velocitatem; quare si duplex subtile est aer, duplici tempore quod est ipsum B pertransibit quam D." Et textus sequens manifeste supponit quod (manente eodem motore et medio variato) proportio velocitatum in motibus sequitur proportionem mediorum, et etiam proportio temporum mensurantium illos motus sequitur proportionem mediorum econverso: scilicet quod maius tempus correspondet motui per medium densius, et minus tempus motui per subtilius medium correspondet. 190 200

Et primo De caelo et mundo, capitulo de infinito, sic dicit: "Ab eodem," scilicet agente, "enim supponatur in pluri et minori tempore maius et minus pati, quaecumque proportionaliter tempore divisa sunt."

thing moved is equal to the power of the thing moved. No mover will be able to move any mobile either faster or slower than the speed produced by this proportion, because no other proportion can be either greater or smaller than that whereby the excess of power of this mover over its mobile is related to the power of the mobile as a whole (as is demonstrable by Theorem VII, Chapter I).

In the second place, a moving power moves a whole mobile primarily by means of its total strength, and not by means of a residuum of its strength. A motion and its speed vary primarily and essentially, therefore, with the relation, or proportion, between the entire power of the mover and that of the thing moved, and not (except accidentally and secondarily) according to a proportion of excess.

This negative conclusion is therefore evident: The proportion of the speeds of motions does not vary in accordance with the proportion whereby the excess of the moving power over its mobile is related to the power of that mobile. The above-mentioned statement by Averroes may, if anyone were so to desire, be interpreted in the same way as were the other authorities cited in support of Theory I.